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Seznam zkratek

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

IAEA – Mezinárodní agentura pro atomovou energii

SBO – Station Black Out – Výpadek napájení

VVER 1000 – Tlakovodní reaktor VVER 1000 o výkonu 1000 MWe

LB-LOCA – Large-Break LOCA – Havárie se ztrátou chladiva důsledkem gilotinového řezu

na HCP

HCP – Hlavní cirkulační potrubí

TNR – Tlaková nádoba reaktoru

AZ – Aktivní zóna

DBA – Design Basis Accident – Projektová havárie

BDBA – Beyond Design Basis Accident – Nadprojektová havárie

CHF – Kritický tepelný tok
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Úvod

Využívání jaderných zdrojů jako jednoho z možných hlavních energetických zdrojů

v budoucnu, s sebou nese také vyšší nároky na jejich bezpečný provoz. Havárie na jaderném

energetickém zařízení má zpravidla velký dopad na své okolí. Proto každá jaderná elektrárna

má své postupy pro zvládání takových situací.

Po havárii na jaderné elektrárně Fukušima v roce 2011 se jako jedním z klíčových

přístupů ke zvládádní havárií stala metoda IVR, jejímž cílem je zabránění selhání tlakové

nádoby reaktoru a udržení roztaveného jádra včetně radioaktivních látek uvnitř této nádoby.

Tato metoda byla poprvé uplatněna při havárii druhého bloku jaderné elektrárny Three Mile

Island v roce 1979, kdy se podařilo zastavit průběh havárie a roztavená aktovní zóna byla

zadržena na dně tlakové nádoby reaktoru. V současnosti je metoda IVR klíčovým přístupem

ke zvládání těžkých havárií součástí projektů reaktorů generace III/III +. Konkrétně lze

jmenovat reaktory AP600, AP1000, APR1400 a další.

Metoda IVR je ověřena pro použití na reaktorech s nižším výkonem (do cca 500

MWe) např. na elektrárně Loviisa ve Finsku. pro použití na reaktorech s vyšším výkonem

(přes 1000 MWe) je nutné provést další výzkum pro konkrétní typy reaktorů.

Ověření této strategie pro reaktory VVER 1000/V320, které se nacházejí na obou

blocích jaderné elektrárny Temelín, v současné době probíhá v rámci projektu IVMR v ÚJV

Řež, a.s., kde bylo postaveno zařízení simulující část tlakové nádoby reaktoru a šachty

reaktoru v měřítku 1:1.

Tato diplomová práce se ve své teoretické části bude zabývat fenomenologií těžkých

havárií s tavením aktivní zóny a jejich zvládáním, popisem strategie IVR a popisem

experimentů, které se zabývaly výzkumem na ověření této strategie. Experimentální část se

bude zaměřovat na výpočet koeficientu přestupu tepla na vnější straně vytápěné stěny zařízení

THS-15, jejím obsahem bude také popis tohoto zařízení, dále souhrn naměřených hodnot a

diskuze získaných výsledků.

Získané výsledky by v budoucnu, až bude vytvořena databáze všech kritických

tepelných toků ze zařízení THS-15, mohly být nápomocny k vytvtoření korelace na výpočet

kritického tepelného toku u reaktorů VVER 1000/V320.
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1 Definice těžké havárie

Při provozu jaderného energetického zařízení může za určitých podmínek dojít

k událostem, které se mohou vlivem různých okolností rozvinout až v havárii. Těmi

okolnostmi jsou zejména ztráta odvodu tepla z některého z okruhů, ztráta chladiva (Loss Of

Coolant Accident – LOCA) nebo ztráta napájení bloku (Station Black Out – SBO). Havárie,

při které správná funkce bezpečnostních systémů zajistí, že nedojde k překročení

odpovídajících referenčních úrovní nebo limitů ozáření, se nazývá „projektovou havárií“ -

DBA (Za maximální možnou projektovou havárii elektráren generace II, což jsou obě JE

v ČR, je považována tzv. gilotinová LOCA, událost, při které dojde k náhlému roztržení

potrubí primárního okruhu s výtokem z obou stran celkovým průřezem). Při navrhování

bezpečnostních systému se vychází z „projektových kritérií“, která nesmějí být překročena.

Pokud dojde k překročení těchto kritérií, ale bezpečnostní systémy jsou schopny uvést blok do

kontrolovatelného stavu, jedná se o „nadprojektovou havárii“ (Beyond Design Basis Accident

– BDBA). V případě vážného poškození jaderného paliva s vážným poškozením nebo

s nezvratnou ztrátou struktury aktivní zóny jaderného reaktoru nebo systému pro skladování

jaderného paliva v důsledku jeho tavení, se již jedná o těžkou havárii. Jako projektová kritéria

je možné zjednodušeně vybrat následující:[2][5]

1. Maximální teplota pokrytí nesmí překročit 1200 °C

2. Nesmí dojít k naoxidování více než 1 % z celkového obsahu pokrytí vyjádřené

množstvím vygenerovaného vodíku

3. Nesmí dojít k lokálnímu naoxidování pokrytí více než 17 % jeho tloušťky [2]

Rozdělení provozních stavů reaktoru znázorňuje následující obrázek.

1 - Provozní stavy reaktoru [5]
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Závažnost jaderných událostí hodnotí stupnice INES, která byla zavedena v březnu roku

1990 agenturami IAEA a OECD. Jejím účelem je usnadnit komunikaci mezi odborným

jaderným společenstvím, sdělovacími prostředky a veřejností ohledně situace na jaderných

zařízeních v průběhu jaderné události. Stupnice INES rozděluje jaderné události do sedmi

stupňů: 1–3 jsou nehody, 4–7 se označují jako havárie. Události, které nemají žádný vliv na

bezpečnost se označují stupněm 0 a nazývají se odchylky.

2 - Stupnice INES s popisky [20]
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2 Fenomenologie těžké havárie s tavením paliva

Jaderné energetické reaktory se od klasických energetických zařízení liší dvěma

důležitými aspekty:

1. V průběhu provozu se v jaderném reaktoru hromadí velká zásoba radioaktivních

látek, které vznikají štěpením paliva a rozpadem štěpných trosek

2. Po odstavení reaktoru se dále uvolňuje zbytkové teplo vlivem rozpadu štěpných

trosek. Pokud není možné toto teplo odvádět, dojde k zahřívání paliva a při

překročení teploty tání k jeho roztavení.

Radioaktivní látky vzniklé v průběhu provozu reaktoru jsou uzavřeny v palivovém

proutku a k jejich uvolnění může dojít při ztrátě integrity pokrytí a roztavení paliva.

U reaktoru VVER 1000, který se řadí mezi tlakovodní reaktory, lze prakticky všechny

cesty vedoucí k tavení paliva ohraničit tzv. nízkotlakou a vysokotlakou sekvencí. Jako příklad

nízkotlaké sekvence lze uvést velkou havárii se ztrátou chladiva (Large Break-LOCA), při níž

se nepodařilo opětovné zaplavení aktivní zóny nebo ustavení trvalé přirozené cirkulace.

K vysokotlaké sekvenci by mohlo dojít při úplném výpadku energetických zdrojů, včetně

rezervních dieselagregátů, pokud by nedošlo k odtlakování primárního okruhu přes

odlehčovací, respektive pojišťovací ventily kompenzátoru objemu. Odtlakování primárního

okruhu je součástí návodu pro zvládání těžkých havárií SAMG (Severe Accident

Management Guidelines). [1]

2.1 Nízkotlaká sekvence událostí vedoucích k tavení AZ

Nízkotlaká sekvence událostí může vycházet z havárie LB LOCA s předpokladem

prasknutí chladné větve smyčky primárního okruhu. Pokud se nepodaří dlouhodobě odvádět

zbytkový tepelný výkon, dojde k následujícím procesům vedoucím k tavení paliva a uvolnění

radioaktivních látek:

1. Nahřívání a tavení aktivní zóny

2. Vypařování zbylé vody v reaktorové nádobě

3. Nahřívání a protavení reaktorové nádoby

4. Interakce taveniny s betonem

5. Růst tlaku a teploty v ochranné obálce (kontejnmentu)
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Protavení nádoby reaktoru je snahou zabránit použitím metody IVMR, kdy by mělo

dojít k zatuhnutí taveniny na dně reaktorové nádoby nebo alespoň jejímu ochlazení díky

chlazení vnější stěny TNR v případě zaplavení šachty reaktoru.

2.1.1 Nahřívání a tavení AZ

Po ztrátě chlazení teplota AZ postupně narůstá a s klesající hladinou v reaktoru se

postupně odhaluje aktivní zóna. Odhalené palivo je zpočátku ochlazováno proudící parou.

S klesající hladinou se zvyšuje poměr mezi teplem generovaným zbytkovým výkonem a


[…]


tepla se pohybovaly při maximálním výkonu segmentů v okolí hodnot 10000 W/m2.K. Což je

zhruba pětkrát méně, než bylo očekáváno. Na základě provedeného citlivostního výpočtu bylo

určeno, že největší vliv na konečnou hodnotu v rámci korelace má teplota stěny. K měření

této teploty byl na celém povrchu segmentu použit pouze jeden termočlánek. Při použití teplot
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z termočlánku T1-Ti se hodnoty koeficientu přestupu tepla pohybovaly v okolí hodnot 50000

W/m2.K.

Pro přesnější měření by bylo nutné použít více termočlánku a zajistit měření rychlosti

chladiva v kanále tvořeném vytápěnou stěnou a usměrňovačem proudu. Případně pro tuto

situaci vytvořit CFD výpočetní model.

87

Zdroje

[1] HEŘMANSKÝ B., Bezpečnost jaderných elektráren III, 22.11.2011, Praha

[2] DUSPIVA J., Metodika: Těžké havárie, ÚJV Řež, 2012

[3] MELCOR manuál, strana COR-RM-86

[4] POŽADAVKY NA ZAVEDENÍ PROVOZNÍCH PŘEDPISŮ TYPU EOP a SAMG-

bezpečnostní návod LM-1.11, SÚJB, prosinec 2010

[5] Vyhláška č. 329(str. 3490), SÚJB, 11.10.2017

[6] JUNGJAE L., JIHUN K., TAEHOON K., YOUNG H. S., EUNHO K., KU Y. Ch.,

Overview of Ex-Vessel Cooling Strategies and Perspectives, Korea Institute of Nuclear

Safety, Dept. Severe Acc. Risk Assess.,2017

[7] In-Vessel Retention Strategy for High Power Reactors - Final Report, Leden 2005

[8] CHU T.Y., BENTZ J.H., SIMPSON R.B., Observations of the Boiling Process from a

Downward-Facing Torispherical Surface: Confirmatory Testing of the Heavy Water

New Production Reactor Flooded Cavity Design, Sandia National Laboratories

Albuquerque, New Mexico 87185

[9] Critical Heat Flux Experiments to Support In-Vessel Retention Feasibility Study for an

Evolutionary Advanced Light Water Reactor Design, Final Report, November 2001

[10] DINH T.N., TU J.P., SALMASSI T., THEOFANOUS T.G., Limits of

Coolability in the AP1000-Related ULPU-2400 Configuration V Facility, Center for

Risk Studies and Safety University of California, Santa Barbara

[11] GHIONE A., NOEL B., VINAI P., DEMAZIERE CH., Assessment of Critical

Heat Flux correlations in narrow rectangular channels, The 11th International

Topical Meeting on Nuclear Reactor Thermal Hydraulics, Operation and Safety, Oct

2016, Gyeongju, South Korea

[12] BONNER J.M., Thermal hydraulic phenomena in corium pools the BALI

experiment., CEA/GRENOBLE DRN/DTP/SETEX

[13] KRHOUNEK V., BÁTĚK D., ŽĎÁREK J., Experimentální zařízení

umožňující dosažení tepelného toku alespoň 1,7 MW/m2 a simulaci chladícího

kanálu s náklonem od 0 do 90 stupňů, ÚJV

[14] BÁTĚK D., ŽĎÁREK J., Experimentální zařízení umožňující dosažení

tepelného toku alespoň 1,7 MW/m2 a simulaci chladícího kanálu s náklonem od 0 do

90 stupňů, ÚJV

88

[15] CHEUNG F.B., HADDAD K.H., LIU Y.C., Critical Heat Flux (CHF)

Phenomenon on a Downward Facing Curved Surface, Department of Mechanical

Engineering The Pennsylvania State University

[16] ŽĎÁŘEK J., BÁTĚK D., KRHOUNEK V., BULÁK J., MACKERLE P., D

4.3 Interim report on full scale tests, J. Zdarek, D. Batek, V. Krhounek, J. Bulak, P.

Mackerle, ÚJV 2018

[17] ŽĎÁŘEK J., BÁTĚK D., KRHOUNEK V., BULÁK J, NIKL T., D 4.10

Optical probe measurement to monitor possible boiling crisis based on steam

bubbles occurrence and progress, ÚJV 2019

[18] THS-15 Zpráva z měření a analýzy dat, ÚJV květen 2020

Internetové zdroje:

[19] https://www.researchgate.net/figure/VVANTAGE-6-fuel-assembly-

11_fig1_329657861 Popis palivového souboru pro reaktory VVER 1000/V320 od

firmy Westinghouse [dostupné online]

[20] https://www.sujb.cz/fileadmin/sujb/docs/aktualne/Fukushima-DaiichiUR.pdf

zdroj stupnice INES s popisky [dostupné online]

[21] https://www.nuclear-power.net/nuclear-engineering/heat-transfer/boiling-and-

condensation/mcadams-thom-chens-correlation-nucleate-boiling/ zdroj Chenovy

korelace použité k výpočtu [dostupné online]

[22] https://www.slideshare.net/psa_eps/vver-core-catcher zdroj obrázku popisující

corium catcher pro reaktory VVER 1200 [dostupné online]

https://www.researchgate.net/figure/VVANTAGE-6-fuel-assembly-11_fig1_329657861
https://www.researchgate.net/figure/VVANTAGE-6-fuel-assembly-11_fig1_329657861
https://www.sujb.cz/fileadmin/sujb/docs/aktualne/Fukushima-DaiichiUR.pdf
https://www.nuclear-power.net/nuclear-engineering/heat-transfer/boiling-and-condensation/mcadams-thom-chens-correlation-nucleate-boiling/
https://www.nuclear-power.net/nuclear-engineering/heat-transfer/boiling-and-condensation/mcadams-thom-chens-correlation-nucleate-boiling/
https://www.slideshare.net/psa_eps/vver-core-catcher
