I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ověření strategie IVMR na reaktorech VVER 1000/V320 a určení koeficientu přestupu tepla
Jméno autora: Tomáš Nikl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12115 Ústav energetiky
Vedoucí práce: Václav Dostál
Pracoviště vedoucího práce: 12115 Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zabývá popisem těžkých havárií jaderných reaktorů a metodami na zmírnění jejich následků, zejména popisem metody IVR a jejího uplatnění. Dále práce obsahuje souhrn vybraných experimentů, zabývajících se fenoménem kritického tepelného toku. Výpočetní část práce se zaměřuje na výpočet koeficientu přestupu tepla v experimentálním kanálu zařízení THS-15 pomocí dostupných korelací.
Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje všechny body zadání a kvalita zpracování je velmi dobrá.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student si téma práce našel sám a práci zpracovával ve spolupráci s odborníky z ÚJV. Pracoval velice samostatně a poradil i s problémy způsobenými koronavirem, díky čemuž nebylo po určitou dobu možné provádět experimenty potřebné pro dokončení diplomové práce.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce se věnuje velice aktuálnímu tématu. Je zpracovaná na vysoké odborné úrovni, která odpovídá zvolenému tématu. Možnost použití IVR na reaktorech VVER je velmi diskutovaná. Výzkumná skupina, se kterou student pracoval, je v této oblasti na špičkové úrovni a tomu odpovídá i kvalita studentovi práce.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální a jazykové úrovni je práce na dobré úrovni. Rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Program pro výpočet součinitele přestupu tepla by bylo vhodné uvést jako přílohu a v diplomové práci popsat detailněji rovnice a postup, který byl použit a naprogramován, včetně vývojového diagramu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce s literaturou je dostatečná. Teoretická část vychází z kvalitních přehledových pramenů běžně používaných v ČR. Bylo by nicméně vhodné více popsat a zmapovat originální prameny.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Na kvalitě práce se částečně projevila časová tíseň vzhledem k situaci kolem koronaviru. I přesto je práce na vysoké odborné úrovni, bohužel ne na vynikající.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student práci zpracoval velice samostatně a dobře spolupracoval s pracovníky ÚJV. Prokázal, že je schopen samostatně řešit i velmi komplexní technický problém.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.8.2020

Podpis: